MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 140/2018, DE 08 DE MARÇO DE 2018
Referente ao EDITAL Nº 530/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AÇÕES DE EXTENSÃO
DE ARTE E CULTURA NO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública
a Seleção de propostas para ações de extensão na área de Arte e Cultura a
serem desenvolvidas no âmbito deste Instituto, em consonância com a Resolução
CONSUP nº 054/2016, de 26 de Julho de 2016.

Onde se lê:
9. DO FINANCIAMENTO

9.3. Os recursos financeiros serão disponibilizados por meio do cartão BB
pesquisa/extensão.

E onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Quadro 2 – Cronograma de atividades do Edital

ATIVIDADE PERÍODO

Divulgação edital  01/12/2017

Período para Inscrições 06/12/2017 a 08/03/2018

Relação Preliminar de Inscritos 12/03/2018

Pedido de vistas inscrições  13/03/2018

Prazo para interposição de recursos referentes à Relação
Preliminar de Inscritos

14/03/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Resultado dos Recursos e Relação Definitiva de Inscritos 15/03/2018

Resultado Preliminar 26/03/2018

Pedido de vistas resultado preliminar 27/03/2018

Prazo para interposição de recursos referentes ao
Resultado Preliminar 28/03/2018

Resultado dos Recursos e Resultado Final A partir de 29/03/2018

Leia-se:
9. DO FINANCIAMENTO

9.3. O recurso financeiro será disponibilizado aos coordenadores das ações
contempladas e a aquisição deverá ser feita por meio das atas de registros de preços
já existentes nas unidades dos coordenadores das ações.

9.3.1 Os quantitativos necessários deverão ser encaminhados pelo proponente da
ação.

E leia-se:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

Divulgação do Edital 01/12/2017

Período de inscrições de projetos  06/12/2017 a 29/03 de
2018

Publicação da lista preliminar de projetos inscritos 02/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à lista preliminar
de projetos

03/04 de 2018

Publicação dos resultados dos recursos e lista definitiva de
projetos

04/04 de 2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Período de avaliação das propostas 05/04 a 11/04 de 2018

Publicação da classificação preliminar  12/04 de 2018

Período para solicitação de vistas 16/04 de 2018

Prazo para interposição de recursos referente à classificação
preliminar de projetos

17/04 de 2018

Publicação do resultado dos recursos e classificação final  A partir de 18/04 de 2018

Santa Maria/RS, 08 de março de 2018.

Adriano Brum Fontoura

Pró-Reitor de Extensão Substituto

Portaria 0166/2015